
POLITICA 
EDIÇÃO: JOÃO MARCELO SENA I JOAOMARCELOSENA@OPOVODIGITALCOM I 

Sarto e Elmano formam 
grupo de trabalho entre 
Estado e refeitura 
I PRIMEIRA REUNIÃO 1 Prefeito e governador falaram de 

saúde e segurança como parcerias prioritárias. Sarto afastou 

a hipótese de as diferenças políticas atrapalharem a gestão 

WWW.OPOVO.COM.D R 

QUINTA-MRA 
FORTALEZA • CEARÁ - 3 DE AGOSTO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maude - Resultado do Julgamento das Propostas 
de Preços das Empresas Habilitadas na Tomada de Preços FP 2023.01.16.01/TP. Objete: 
Reforma da Quadra Poliesportiva localizada no Distrito de Anatia, no Municiplo de Mauriti/CE. A 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE faz 
publicar o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços. Empresas Classificadas: 1° Lugar: 
Barbosa Construções e Serviços (R$ 98.215,05) 20 Lugar: FF Empreendimentos e Serviços IMA 
(R$ 100.765,96); 3° Lugar: EM Clemente Candido - ME (R$ 103.330.80): 4° Lugar: Klebio Lande+. 
de Franca 8/RELI (R$ 107.657,30); 5° Lugar Venus Serviços e Entretenimento LTDA (R$ 
109.815.33); 60 Lugar: AR Empreendimentos, Serviços e Locações EIRELI (R$ 113.186,55); 7° 
Lugar ALI. Construtora LTDA (RS 115.938,45) 8° Lugar Eletraport Serviços, Projetos e 
Cr:instruções ElRELI (E$ 116.043,83); 90 Lugar Ecos Edificações, Construções e Serviços LTDA 
(R$ 117.972,71); 10° Lugar: H ES Serviços de Construção EIRELI (RI 118.479,21); 11° Lugar: Fbay 
Engenharia, Empreendimentos e Serviços ERELI (RS 120.122,75); 12° Lugar Abras Construções, 
Serviços, Eventos e Locações EIRELI (R$ 125.756,33). Empresas Desclassificadas: Momentum 
Construtora Limitada. item 5.3.2 do edital. Meta Empreendimentos e Serviços de Locacao de Mao 
de Obra E IRELI, item 5.3.2 do edital. fica aberto o Prazo Recurso, Previsto inciso I, AI Moa *13" do art. 
109, da Lei n" 8.666193. Atualizada. Mauritl/CE, 02 de Agosto de 2023. brinda Franca de 
Almeida -Presidente da Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacams. A Prefeitura Municipal de Pacajus CE, 
toma público, que após analise das propostas de preços da Tomada de Preço N° 
2023.05.31.001, com fins de contratação de empresa para construção da segunda etapa da 
Escota Vereador Joaquim Nogueira Lopes no Bairro: Lagoa Seca na Cidade de Pacalus/CE, 
apurou-se que as empresas: VAP Construções, MV&R Locação e Construção EIRELI. 
Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI, Seg-Norte Construções e Serviços EIRELI 
ME. Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, FCS Construções e Serviços, Novo Carrinho 
Construtora LTDA, Al Construtora e Transporte LTDA e Realize Empreendimentos Limitada 
tiveram suas proposta Cassificadas. A empresa J P Serviços e I reações LTDA teve sua 
proposta Desclassificado A empresa Realize Empreendimentos Limitada foi declarada 
vencedora, pelo menor valor global apresentado, de R$ 2.590.616,67 (dois milhões. 
quinhentos e noventa mil. seiscentos e dezesseis reais e sessenta e sele centavos). Fica 
aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "b' da Lei n" 8.666/93. Pacajus-CE, 02 de agosto 
de 2023. José Dadan Cosmo de Oliveira -Secretário de Educação e Cultura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Rerratificação - 
Pregão Eletrônico N° G M-PE010/23-SRP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Independência, considerando a necessidade de modificação parcial no Objeto 
publicado nos jornais: Diário Oficial do Estado - DOE/CE, e Jornal o Povo, veiculados no dia 
02438/2023, referente ao Process Licitatódo na modalidade Pregão Eletrônico GM-
PE010/23SRP, vem comunicar o Termo de Rerratificação, onde será necessária a modificação 
nos seguintes termos: Onde IA-se: Objeto: Registro de Preços do maior percentual cie desconto 
sobre as tabelas de preços e custos da construção civil do SINAPI e da SEINFRA, acrescidas 
com BOI de 22,23% (vinte e dois virgula vinte e três por cento) visando futuros e eventuais 
serviços de engenharia e de manutenção e conservação de prédios e espaços públicos 
(preventiva e/ou corretiva), com o fornecimento de materiais e peças de reposição, a serem 
executados sob demanda, na sede e nos Distritos, de interesse da Prefeitura Municipal de 
Independência/CE. leia-se: Objeto: Registro de preços do maior percentual de desconto sobre 
as tabelas de preços e Custos da Construção Civil do SINAPI e da SEINFRA, acrescidas core 
BOI de 28,35% (com desoneração), ou 2223% (sem desoneraçao), visando futuros e 
eventuais serviços de engenharia e de manutenção e conservação de prédios e espaços 
públicos (preventiva e/ou corretiva), com o fornecimento de materiais e peças de reposição, a 
serem executados sob demanda, na sede e nos distritos, de interesse da Prefeitura Municipal 
de independência/CE. Desta forma, ficam retificadas as informações cadastradas na 
plataforma conforme acima e ratificadas as demais informações nele contidas, ficando 
alteradas as datas e horários do certame: inicio de Acolhimento de Propostas: 03/08/2023; 
Abertura das Propostas: ás 07530min do dia 16/08/2023; Inicio da Sessão de Disputa de 
Preços: as 08h00min do dia 16/08/2023. O Termo de Rerratificação poderá ser adquirido na 
CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n°244, Centro, no horário de atendimento ao público de 
07:30 as 11:30 /13:30 as 17:30 horas de segunda Á sexta-feira. ou em meio eletrônico nos sites: 
BLL Compras (tetpsenalicompras.com/Home/Login), Portal de Licitações dos Municípios do 
TCE/CE (https://municipios-licitacoesece.ce.gov.br/), e no site do Município 
(emevindependencia.ce.gov.br). Maiores informações: (liceacao@independencia.cogov.), 
independência/CE, 02108/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra -Pregoeira. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços rf 
2023.08.021. Realizará a ficite.,le cujo ob,eto é a contrafação para prestação de serviços de 


